
 
 

AREA LEGALE E GENERALE – SERVIZIO AFFARI GIURIDICI E ISTITUZIONALI 
Settore affari generali e procedimenti elettorali 

 

I L   R E T T O R E 
 

V i s t a la Legge 28.6.1977, n. 394 “Potenziamento dell’attività sportiva universitaria”;  

V i s t a la Legge 9.5.1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell’Università e della ricerca 
scientifica e tecnologica” e s.m.;  

V i s t a la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 
Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario” e 
s.m.;  

Richiamato lo Statuto dell'Università degli Studi di Genova; 
Richiamato il Regolamento generale di Ateneo (RGA); 
Richiamato Il Regolamento di Ateneo in materia di elezioni e designazioni e, in particolare 

l’art. 30, comma 4; 
Richiamata la disciplina per l’elezione di due rappresentanti degli studenti nel Comitato 

per il potenziamento delle attività sportive; 
Richiamato  il D.R. n. 406 del 20.6.2013, inerente alla costituzione, a decorrere dalla stessa 

data, del Comitato per il potenziamento delle attività sportive; 
Richiamata la convenzione tra l’Università degli studi di Genova e il Centro universitario 

sportivo italiano (CUSI) per i fondi assegnati dal Ministero dell’Università e 
della ricerca con durata dal 28.6.2022 fino al 27.6.2027; 

Richiamato 
 

Il D.R. n. 5337 dell’8.11.2023 di approvazione degli atti e nomina dei due 
rappresentanti degli studenti nel Comitato per il potenziamento delle attività 
sportive, eletti e nominati per il b.a. 2023/2025 (Andrea Licatalosi e Natalino 
Ruggiero); 

Richiamato Il D.R. prot. n. 5363 del 9.11.2023 inerente all’ultimo aggiornamento della 
composizione del Comitato per il potenziamento delle attività sportive; 

Considerato che è necessario procedere alla sostituzione del sig. Natalino Ruggiero che ha 
presentato le dimissioni dalla carica di rappresentante degli studenti nel 
suddetto Comitato con e-mail del 10.1.2024; 

Considerato che l’unico non eletto nominabile in sostituzione del sig. Natalino Ruggiero è 
il sig. Davide Lingua, che ha mantenuto i requisiti di eleggibilità 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1 – Sostituzione componente 

Il sig. Davide LINGUA, unico non eletto, è nominato componente del Comitato per il 
potenziamento delle attività sportive in qualità di rappresentante di studenti/studentesse, 
dottorandi/e, specializzandi/e in sostituzione del sig. Natalino Ruggiero. 
 

Art. 2 – Aggiornamento composizione Comitato 

A decorrere dalla data del presente decreto la composizione del Comitato per il potenziamento 
delle attività sportive è aggiornata come segue:  
 

Presidente 
Componente di diritto Delegato 

Rettore, prof. Federico DELFINO prof. Marco BOVE 
 



Area organizzativa Omogenea: Università degli studi di Genova Via Balbi, 5 – 16126 Genova – tel. 010 / 20991 
C.F. 00754150100 codice IPA: udsg_ge PEC: protocollo@pec.unige.it 

Unità organizzativa: Area legale e generale codice univoco ufficio: 37IP5Z  PEC: arealegalegenerale@pec.unige.it 
Responsabile del procedimento: dott. Giorgio Ghiglione tel. 010/20951921; email elezioni@unige.it, affarigenerali@unige.it 

Per informazioni: dott. Serena Servili tel. 010/2099232 indirizzo email: elezioni@unige.it, affarigenerali@unige.it 
rag. Roberta Lombardi tel. 010/2099548 indirizzo email: affarigenerali@unige.it, elezioni@unige.it 
dott. Fabrizio Buscaroli tel. 010/2099318 indirizzo email: affarigenerali@unige.it, elezioni@unige.it 

Componenti, anche con funzione di segretario 
Componente di diritto Delegato 

Direttore generale, dott.ssa Tiziana 
BONACETO dott. Riccardo D’EREDITÀ 

 
Componenti 

ing. Mauro NASCIUTI designato dal CUSI 
sig. Domenico VITETTA designato dal CUSI 
sig. Andrea LICATALOSI rappresentanti di studenti/studentesse, 

dottorandi/e, specializzandi/e sig. Davide LINGUA 
 

Art. 3 – Mandato dei componenti 

Lo studente nominato nell’art. 1 resterà in carica dalla data del presente provvedimento fino al 
31.10.2025. 
In caso di cessazione anticipata di uno dei due rappresentanti degli studenti, si procede a indire 
elezioni suppletive.  Ai sensi dell’art. 31, comma 2, del RGA, non si procede a svolgere elezioni 
suppletive negli ultimi sei mesi di mandato.  
Il mandato dei rappresentanti si protrae, comunque, fino alla data di decorrenza della nomina 
degli eletti nelle votazioni per il nuovo biennio accademico. 
Il mandato del presidente scade: 
per il rettore: 31.10.2026; per il delegato del rettore: 31.10.2024. 
Il mandato del direttore generale o del suo delegato, anche con funzioni di segretario, scade il 
5.3.2024. 
Il mandato dei due componenti designati dal CUSI scade il 31.10.2024 e si protrae, comunque, fino 
alla data di decorrenza della nomina dei rappresentanti per il nuovo biennio accademico. 
 
 

Art 4 – Applicazione del Codice di comportamento dei dipendenti dell’Università degli studi di 
Genova 
Ai sensi dell’art. 2 del D.R. n. 1143 del 27.2.2015 “Codice di comportamento dei dipendenti 
dell’Università degli studi di Genova, a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165 e in attuazione del D.P.R. 16.4.2013, n. 62”, pubblicato sul sito web di Ateneo, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, le disposizioni del Codice di comportamento si applicano, in 
quanto compatibili, a tutti i soggetti che intrattengono rapporti con l’Ateneo, compresi i 
rappresentanti di studenti/studentesse, dottorandi/e, specializzandi/e nel comitato per il 
potenziamento delle attività sportive. Questi ultimi attestano, su separato modulo, la ricezione 
dell’informativa della vigenza, presso l’Ateneo genovese, del suddetto Codice di comportamento 
e di essere a conoscenza della sua applicabilità nei loro confronti.  
 

Art. 5 – Pubblicazione 

Il presente decreto è pubblicato nell’Albo ufficiale e nel sito web istituzionale di Ateneo, nella 
sezione Ateneo – organizzazione - “Commissioni e gruppi di lavoro”, nella pagina del Comitato 
per il potenziamento delle attività sportive, reso noto al nuovo nominato, ai componenti del 
Comitato, a studenti/studentesse, dottorandi/e, specializzandi/e, ai Presidi di scuola e ai 
Direttori di dipartimento. 
Il documento informatico originale, sottoscritto con firma digitale, è conservato presso l’Area 
legale e generale - servizio affari giuridici e istituzionali.                         

                         I L    R E T T O R E 

mailto:protocollo@pec.unige.it
mailto:arealegalegenerale@pec.unige.it
mailto:elezioni@unige.it
mailto:affarigenerali@unige.it
mailto:affarigenerali@unige.it
mailto:affarigenerali@unige.it
https://unige.it/sites/contenuti.unige.it/files/imported/regolamenti/documents/dr_1143_27-02-2015.pdf
https://unige.it/sites/contenuti.unige.it/files/imported/regolamenti/documents/dr_1143_27-02-2015.pdf
https://unige.it/sites/contenuti.unige.it/files/imported/regolamenti/documents/dr_1143_27-02-2015.pdf
https://unige.it/trasparenza/atti_generali.html

		2024-01-11T14:29:51+0100
	IT
	FEDERICO DELFINO




